
 

 
  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 
www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

1

 
 
 
 
 

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Determina del Segretario Generale n. 41/23 del 17.05.2023 
 

OGGETTO:  Acquisizione servizio di abbonamento annuale al portale SRM Centro Sudi e 
Ricerche per il Mezzogiorno - Impegno di spesa.  
 
Il sottoscritto Dott. Attilio Montalto,  
 

SEGRETARIO GENERALE DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL 
MARE DI SICILIA ORIENTALE 

 
Nominato con Delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 26/06/2019; 
 
Premesso: 
 Che è necessario procedere alla revisione annuale del piano Operativo Triennale 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, nel quale saranno 
argomentati temi quali, a titolo esemplificativo e non esaustivo, quelli inerenti i porti 
Core e Comprehensive del Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, la politica di 
resilienza alla luce delle nuove priorità energetiche, l’analisi dei traffici, le strategie di 
sviluppo integrato delle attività portuali e logistiche, la transizione energetica fonti 
rinnovabili; 

 Che SRM Centro Studi e Ricerche per il Mezzogiorno, con sede in Via Toledo, 177 - 
80134 Napoli – collegato al Gruppo Intesa Sanpaolo e sostenuto dalla Fondazione 
Compagnia di San Paolo – è specializzato nell’analisi delle filiere produttive e del 
turismo, e svolge attività di ricerca focalizzata, inoltre, sul settore logistico-portuale e sul 
comparto energetico, operando su tre filoni di ricerca ovvero gli scenari economici e 
sociali, i processi di interdipendenza e l’internazionalizzazione dei territori, con Focus sul 
Mezzogiorno; la “Maritime Economy” con particolare riferimento alle dinamiche 
nazionali e internazionali delle infrastrutture portuali, dello shipping e della 
logistica; “Energy & Med” con attenzione alle evoluzioni del settore energetico e alle 
sfide della sostenibilità; 

 Che è possibile, mediante contratto in abbonamento annuale per l’importo di € 150,00, 
abbonarsi al sito istituzionale del Centro Sudi e Ricerche per il Mezzogiorno, con 
possibilità di acquisire tutti i contenuti ivi disponibili, ovvero acquisire gli ultimi rapporti 
annuali, consultare riviste e pubblicazioni, report dell’osservatorio Maritime, Energy & 
Med etc;    

 
Considerato: 
 Che con Determina del Segretario Generale n. 18/22 del 26/04/2022 è stata disposta la 

sottoscrizione di n. 1 abbonamento annuale al portale istituzionale del Centro Studi e 



 

 
  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 
www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

2

Ricerche per il Mezzogiorno con sede in Via Toledo n. 177 – 80134 Napoli, per l’importo 
complessivo di € 150,00 IVA compresa, attivato in data 09/05/2022 e scadenza il 
09/05/2023; 

 Indispensabile sottoscrivere un’ulteriore annualità di abbonamento al fine di acquisire la 
conoscenza delle tematiche approfondite nelle pubblicazioni oggetto di abbonamento per 
poter, con competenza, sviluppare i programmi ed i piani di strategia economica 
dell’Ente; 

 
Visti: 
 La delibera N. 07/19 del Comitato di Gestione del 26.06.2019 relativa alla nomina del 

Segretario Generale dell'’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale con 
decorrenza dal 02.09.2019; 

 Il Decreto Presidenziale 1/22 del 17/03/2022 di delega al Segretario Generale ed ai 
Dirigenti per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi con autorizzazioni di spesa di 
importo diversificato, finalizzata ad una maggiore celerità dei provvedimenti. 

 L’articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale adottato con delibera 
del Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei 
Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 12637 del 06/12/2007, così come modificato 
con delibera del Comitato Portuale n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del 
03/04/2012; 

 L’art. 1 comma 2 lettera a) della Legge 120/2020 e s.m.i.; 
 La nota 000039752 del 20.12.2022, acquisita al protocollo n. 16302 del 20.12.2022, con 

la quale il Ministero delle infrastrutture e dei Trasporti ha approvato il Bilancio di 
Previsione dell’esercizio finanziario 2023; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di sottoscrivere n. 1 abbonamento annuale al portale istituzionale del Centro Sudi e 

Ricerche per il Mezzogiorno, con sede in Via Toledo, 177 - 80134 Napoli, per l’importo 
complessivo di € 150,00, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 e s.m.i.;  

2. di impegnare, sul capitolo 113/80 art. 01 del bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di € 150,00; 

3. di nominare Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, la 
Dott.ssa Valeria Ranno, dipendente presso l’Ufficio acquisti direzione Gare e Contratti, 
per lo svolgimento degli adempimenti necessari alla stipula del contratto; 

4. che la presente Determina necessita di parere di regolarità contabile in quanto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell'ente; 

5. di far notificare la presente determina per i conseguenti adempimenti al Responsabile 
del Procedimento ed all’Area Amministrazione; 

6. di dare atto che la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

7. di dare atto che la presente determina è redatta in conformità alle norme ed alla 
regolamentazione interna applicabili al caso, ivi compreso il vigente P.T.P.C.. 

 
 
 
 



 

 
  AdSP Sede: Palazzina ED/1 C/da Punta Cugno, Porto Commerciale di Augusta- 96011 AUGUSTA (SR) Tel. +390931971245 

AdSP Ufficio Territoriale: Via Dusmet s.n. 95131 CATANIA Tel. +39095535888 
www.adspmaresiciliaorientale.it  -  C.F.:93083840897 

3

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Esaminato il decreto sopra esteso si appone il visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa in essa prevista, la conformità 
dell’atto con il bilancio di previsione e si registrano i seguenti 
impegni/prenotazioni:  
Esercizio: 2023 
Capitolo U113/80 art. 01 □ Prenotazione □ Impegno n. 1379/2023 
Data 17/05/2023 
                                                                    Area Amministrativo Contabile 
                                                                                    Il Dirigente 
                                                                         Dott. Pierluigi Incastrone 
                                                                                                                      

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si attesta che nel predisporre il presente atto si è tenuto conto delle norme 
di legge e delle procedure interne applicabili ad esso, e che sono state 
esperite le necessarie verifiche per assicurarne il rispetto alle indicazioni ed 
alle direttive degli Organi di vertice della Amministrazione. 
Data 17/05/2023 
                                                                  Il Responsabile del Procedimento 
                                                                            Dott.ssa Valeria Ranno 

 

 

 

PARERE DI CONFORMITA’ AL P.T.P.C.T. 

Si attesta la conformità del presente provvedimento al vigente Piano 
Triennale di prevenzione alla corruzione e trasparenza dell’Ente.  
Data 17/05/2023 
                                                                  Il Responsabile del Procedimento 
                                                                            Dott.ssa Valeria Ranno 

 
Augusta, 17/05/2023                                          IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                    Dott. Attilio Montalto 


